
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARÇO/2020 

 

 
Publicado em 28 de Agosto de 2020. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Tiago Felipe Ambrosini      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau  

 

 

Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretora de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             
            1.1- Portarias.............................................................................................................05 
   
 

            
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS............................................…27 
 

2.1- Férias.................................................................................................................27 
   
 2.2- Atestados...........................................................................................................27 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças.................................................................................27 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada............................................................…27 
 

 

  

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................28 
 
3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................28 
 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS……………………………………………………………31 
 
4.1 – Resoluções………………………………………………………………………….31 
 

  
 
 

 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 

 
PORTARIA Nº 069, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 186, de 24 de março de 2016. 
 
Art. 2º DESIGNAR, no âmbito do Campus Bento Gonçalves do IFRS, o servidor Gilson Sebastião 
Deretti Junior, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1756255, como Gestor Financeiro 
e o servidor Fernando Bruschi, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1650886, como 
Gestor Financeiro Substituto. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 070, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 139, de 7 de abril de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR, no âmbito do Campus Bento Gonçalves do IFRS, o servidor Gilson Sebastião 
Deretti Junior, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1756255, como Tesoureiro e o 
servidor Fernando Bruschi, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1650886, como 
Tesoureiro Substituto. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 148/2020 
 
 

PORTARIA Nº 071, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 063, de 7 de março de 2019. 
 
Art. 2º NOMEAR o servidor Tiago Martins da Silva Goulart, professor EBTT, matrícula SIAPE nº 
1612175, para exercer o cargo de Diretor-Geral Substituto do Campus Bento Gonçalves do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Código CD-002, nos 
afastamentos e impedimentos legais e eventuais do Titular. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 072, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a portaria nº 220, de 22 de julho de 2019. 
 
Art. 2º Designar os servidores e estudantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Avaliação e Gestão de Ações de Ensino – CAGE, do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
I – Diretoria de Ensino: 
TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART (Siape 1612175) 
 
II – Representantes do segmento docente: 
CRISTINA BOHN CITOLIN (Siape 1822007) 
LUIZ VICENTE TARRAGO (Siape 3107465) 
MAURICIO COVOLAN ROSITO (Siape 1669378) 
ROBERTA SCHMATZ (Siape 1119051) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ALINE NONDILLO (Siape 3009187) – Suplente 
 
III – Representantes do segmento técnico-administrativo: 
DANIELE GOMES (Siape 1669172) 
MARILIA BATISTA HIRT (Siape 1798033) 
QUERUBINA AURELIO BEZERRA (Siape 1641868) 
SUSANA ZANDONA (Siape 1103088) 
LILIAN CARLA MOLON (Siape 1665819) – Suplente 
 
IV – Representantes do segmento discente: 
CRISTINA ENGELMANN 
GABRIELA CAILLAVA CAMINHA 
GABRIELA ZORZI 
SARAH FITARELLI 
BRUNA DE SOUZA VANAZZI – Suplente 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 073, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 145, de 14 de março de 2016 e a Portaria nº 98, de 9 de março de 
2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR, por delegação de competência, o servidor Thiago Grassel dos Reis, 
Tecnólogo/Área Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 3061117, para exercer a função de 
Ordenador de Despesas Interino do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, nos afastamentos e impedimentos legais e eventuais 
do Titular e do Substituto, simultaneamente. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria IFRS 148/2020 
 
 

PORTARIA Nº 074, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 120, de 22 de março de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para efetuar o Registro da Conformidade de 
Gestão do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 
Willian Miranda Rustick (Titular) – Matrícula Siape nº 2084739 
Gisele Navarini Cini (Suplente) – Matrícula Siape nº 1758725 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 075, DE 06 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 88, de 29 de fevereiro de 2016. 
 
Art. 2º DESIGNAR o servidor THIAGO GRASSEL DOS REIS para atuar como fiscal do processo 
nº 23419.000020.2014-88 – Inexigibilidade 01/2014, referente aos serviços de fornecimento de 
água e esgoto para o Campus Bento Gonçalves do IFRS, durante a vigência do mesmo. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

PORTARIA Nº 076, DE 06 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 88, de 29 de fevereiro de 2016. 
 
Art. 2º DESIGNAR o servidor THIAGO GRASSEL DOS REIS para atuar como fiscal do processo 
nº 23419.000020.2014-88 – Inexigibilidade 01/2014, referente aos serviços de fornecimento de 
água e esgoto para o Campus Bento Gonçalves do IFRS, durante a vigência do mesmo. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 077, DE 10 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, e 
de acordo com o disposto na Lei nº 9.327/1996, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 213, de 3 de julho de 2017. 
 
Art. 2º AUTORIZAR o servidor Rodrigo Tusset, Matrícula SIAPE nº 2170849, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação de registro nº 03120671804, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento 
Nacional de Trânsito/Detran-RS, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício 
de atribuições vinculadas a esta instituição. 
 
Art. 3º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução 
dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 
Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria IFRS 148/2020 
 
 

PORTARIA Nº 078, DE 10 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 027, de 19 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 11/2020, firmado entre o IFRS e a Servitek Gestão Empresarial Eireli, que tem por 
objeto a contratação de serviços terceirizados de Operador de Caldeira para o IFRS – Campus 
Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
Jair Matias da Rosa - Matrícula SIAPE n° 1982917 
Fiscais Técnicos: 
Gilmar Luis Merlo - Matrícula SIAPE n° 1111187 
 
Art. 3° Na ausência do gestor durante a execução contratual, as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 079, DE 10 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 231, de 30 de julho de 2019. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 40/2019, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a empresa Tríplice 
Administração e Serviços Eireli, que tem por objeto a contratação de serviços de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de trabalhador de apoio à agricultura – jardineiro, para o 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão 
e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
  
Gestor do contrato: 
Jair Matias da Rosa – SIAPE nº 1982917 
Fiscal Técnico: 
Miguel Angelo Sandri – SIAPE nº 1356315 
 
Art. 3° Na ausência do gestor durante a execução contratual, as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 080, DE 10 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ALESSANDRA ISNARDI LEMONS, CPF 691535230-
91, matrícula 1443853, cargo BIBLIOTECÁRIA-DOCUMENTALISTA, de NÍVEL: NS CLASSE: E 
PADRÃO: 210, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 211, por motivo de PROGRESSÃO 
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28FEV2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 081, DE 16 DE MARÇO DE 2020. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 221, de 11 de setembro de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 72/2018, firmado entre o IFRS e a Empresa Jornada Metalúrgica Ltda, que tem por 
objeto: a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas e 
equipamentos, com fornecimento de peças para a Agroindústria, Cozinha e Vinícola do IFRS - 
Campus Bento Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
Jair Matias da Rosa – Matrícula Siape nº 1982917 
Fiscais Técnicos: 
Maiara Bettanin (Cozinha) – Matrícula Siape nº 2314188 
Orlando Barbieri Belloli (Agroindústria) – Matrícula Siape nº 1637735 
Raquel Bondan de Lima (Vinícola) – Matrícula Siape nº 3453028 
 
Art. 3° Na ausência do gestor durante a execução contratual, as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 082, DE 16 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 283, de 8 de outubro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 67/2019, firmado entre o IFRS e a MW SEGURANÇA LTDA, que tem por objeto a 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

contratação de serviços continuados de Vigilância Armada para o IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
Derli Santos da Silva – Siape 1096338 
Fiscal Administrativo: 
Jair Matias da Rosa – Siape 1982917 
Fiscail Técnico: 
Genei Luis Bucco – Siape 1211979 
 
Art. 3° Na ausência do gestor durante a execução contratual, as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 083, DE 16 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 027, de 22 de janeiro de 2018. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 03/2018, firmado entre o IFRS e Refrigeração Scheuer Ltda-ME, que tem por 
objeto a contratação de serviços de conserto e manutenção de máquinas e equipamentos, com 
fornecimento de peças para a Agroindústria e Cantina de Vinificação para o IFRS - Campus Bento 
Gonçalves. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do 
IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
Jair Matias da Rosa – Matrícula Siape nº 1982917 
Fiscal Administrativo (Agroindústria): 
Orlando Barbieri Belloli – Matrícula Siape nº 1637735 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Fiscal Técnico (Cantina): 
Raquel Bondan de Lima (Vinícola) – Matrícula Siape nº 3453028 
 
Art. 3° Na ausência do gestor durante a execução contratual, as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 084, DE 16 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor GUILHERME SOMENZI, TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, matrícula SIAPE 2401990, constante no processo 
23360.000023.2018-68, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 
8.112/90, a partir de 26FEV2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 085, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR a portaria nº 113, de 15 de março de 2017. 
 
Art. 2º AUTORIZAR o servidor Fabrício Daniel Prestes, Matrícula SIAPE nº 1013353, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 00486246176, Categoria “B”, expedida pelo 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Departamento Nacional de Trânsito/Detran-RS, a conduzir veículos deste Campus, 
exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a esta instituição. 
 
Art. 3º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução 
dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 086, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro e vice-
presidência do segundo, constituírem o Comitê Local de Acompanhamento e Prevenção ao 
COVID-19, do IFRS - Campus Bento Gonçalves: 
 
- Rodrigo Otávio Câmara Monteiro – Matrícula Siape nº 16096347 
- Jonatas Campos Martins – Matrícula Siape nº 23836865 
- Áureo Vandré Cardoso – Matrícula Siape nº 16105508 
- Cláudia Lorenzon – Matrícula Siape nº 16722396 
- Daiane de Marco – Matrícula Siape nº 2348281 
- Juliano Ribeiro – Matrícula Siape nº 11032871 
- Luciana Pereira Bernd – Matrícula Siape nº 18061141 
- Miria Trentin Cargnin – Matrícula Siape nº 13600362 
- Raquel Fronza Scotton – Matrícula Siape nº 21456399 
- Sandra Nicolli Piovesana – Matrícula Siape nº 28239927 
- Thiago Grassel dos Reis – Matrícula Siape nº 3061117 
- Tiago Martins da Silva Goulart – Matrícula Siape nº 16121759 
- Verônica Ballotin Baroni – Matrícula Siape nº 13600362 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 087, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112, do servidor FERNANDO 
BRUSCHI, Assistente em Administração , Matrícula SIAPE nº 1650886 a partir do dia 17 de Março 
de 2020 referente ao exercício 2019 , parcela 02, iniciada em 09/03/2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 088, DE 17 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 

I- Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 

 

NOME 

SIAPE CARGO UNIDADE DE LOCALIZAÇÃO 
UNIDADE 
LOTAÇÃO 

ADEMAR KUMINIKI 2150729 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ADRIANA ROMERO LOPES 1813413 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ADRIANO NOBLE CASTILHO 274738 TELEFONISTA SETOR DE TELEFONIA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ALESSANDRA ISNARDI 
LEMONS 

1443853 
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA 

DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ALEXANDRE DA SILVA 2062128 PROFESSOR EBTT DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ALEXANDRE GOMES 1374894 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO CAMPUS BENTO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RIBEIRO GONCALVES 

ALINE DALPIAZ TROIAN 2340663 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ALINE HENTZ 1223533 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ALINE NONDILLO 3009187 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ALINE SANTOS OLIVEIRA 1279727 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

AMALIA CARDONA LEITES 1317039 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANA CLAUDIA KIRCHHOF 1676332 PSICOLOGO-AREA COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANA LUCIA PAULA DA 
CONCEICAO 

1398415 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANDRE MEZZOMO 1374053 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANDREIA KANITZ 2342323 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANDRESSA COMIOTTO 2554176 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANETI FERNANDA RITZEL 1218482 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANGELA FACCIN 1203024 
MEDICO 
VETERINARIO 

COORD. DE APOIO TECNICO DIDATICO DA 
ESTACAO EXPERIMENTAL 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANGELA FLACH 2567322 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ANTONIO LUIS ROMAGNA 1638755 
ENGENHEIRO-
AREA 

SECAO DE PRODUCAO VEGETAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

AUGUSTO BASSO VEBER 2051622 
TECNICO EM 
AUDIOVISUAL 

DIRETORIA DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

AUREO VANDRE CARDOSO 1610550 JORNALISTA DIRETORIA DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

BRUNO CISILOTTO 2140859 
TECNOLOGO-
FORMACAO 

SECAO DA VINICOLA ESCOLA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CAMILA RIEGEL DEBOM 2051618 PROFESSOR EBTT COORD. CURSO LICENCIATURA EM FISICA  
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CAMILA VANESSA 
DOBROVOLSKI IBRAHIM 

1794504 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. DE LICITACOES 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CARINA FIOR POSTINGHER 
BALZAN 

1645835 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CARLOS ALBERTO TREVISAN 49044 ADMINISTRADOR COORD. ORCAMENTO E FINANCAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CARLOS HENRIQUE 
MONSCHAU FUNCK 

1456722 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CARLOS JOSE DE AZEVEDO 
MACHADO 

3085784 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CARLOS VALCIR SANTOS 
POLTOZI 

1103267 VIGILANTE SETOR DE SEGURANCA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CAROLINE DO AMARAL 
FRIGGI 

1934711 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CAROLINE POLETTO 1756410 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. DE LICITACOES 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CASSIELE DE BARROS DA 
LUZ 

3010575 
ASSISTENTE DE 
ALUNO 

COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CIBELE ALVES DOS SANTOS 1974891 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CINTIA TAVARES NEITZKE 1111198 
TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CLADEMIR FRANCISCO 
PIOVESANA 

1213529 PADEIRO COORD. APOIO TEC.DIDATICO DA SEDE(BENTO) 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CLARISSA GRACIOLI 
CAMFIELD 

1613062 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CLAUDIA LORENZON 1672239 ADMINISTRADOR COORD. DE GESTAO DE PESSOAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CLAUDIA SOAVE 2771134 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CLAUDINE POSSOLI 
BELTRAM 

2528521 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CLAUDIO DA SILVA GOEBEL 1586995 
ENGENHEIRO-
AREA 

COORD. DE INFRAESTRUTURA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

CRISTINA BOHN CITOLIN 1822007 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DAIANE DE MARCO 2348281 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE AGROINDUSTRIA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DANIEL ANTONIO 
RATAJENSKI 

1105062 MARCENEIRO SECAO DE TRANSPORTES 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DANIEL CLOS CESAR 1725014 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DANIEL DE MOURA 1868189 
TECNICO EM 
AUDIOVISUAL 

DIRETORIA DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DANIEL MARTINS AYUB 1644995 PROFESSOR EBTT 
COORD. CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
HORTICULTURA 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DANIELA BRUN 
MENEGOTTO 

1313964 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DANIELA TREMARIN 1102356 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

SETOR DE CONTRATOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DANIELE GOMES 1669172 
ASSISTENTE DE 
ALUNO 

COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DELAIR BAVARESCO 1608975 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DERLI SANTOS DA SILVA 1096338 VIGILANTE SETOR DE SEGURANCA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DIEGO EDUARDO LIEBAN 1467895 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DIOVANE FREIRE MOTERLE 1803694 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

DOMENICO WEBER CHAGAS 2375722 
MEDICO 
VETERINARIO 

SECAO DE PRODUCAO ANIMAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

EDER TONDO 1644721 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

EDIO FONTANA 1099717 ALMOXARIFE SETOR DE PATRIMONIO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

EDSON CARPES CAMARGO 1799163 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ELIMOEL ABRAO ELIAS 1439369 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ELISA SEERIG 2390680 PROFESSOR EBTT DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ELISANGELA BATISTA 
MACIEL 

1798833 CONTADOR  DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ELSON SCHNEIDER 1110911 
MESTRE DE EDIF E 
INFRAESTRUTURA 

SECAO DE PRODUCAO ANIMAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ERASMO TRAMONTINA 
RAMOS 

1215078 MOTORISTA COORD. APOIO TEC.DIDATICO DA SEDE(BENTO) 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ERICA PRIMAZ 1350740 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. DE REGISTROS ACADEMICOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

EVANDRO FICAGNA 1356958 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

EVERALDO CARNIEL 1757383 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

FABIANE CRISTINA BRAND 1522811 PROFESSOR EBTT COORD. CURSO TEC. ADMINISTRACAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

FABIANE LIMA CIGOGNINI 2327427 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

FELIPE LUY VALERIO 1504977 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

FERNANDA ZORZI 1213101 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

FERNANDO ANGELO 
PANCOTTO JUNIOR 

1592355 
TECNICO EM 
ALIMENTOS E 
LATICINIOS 

SECAO DE AGROINDUSTRIA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

FERNANDO BRUSCHI 1650886 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. ORCAMENTO E FINANCAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

FLAVIA DECONTO 1676971 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

FRANCO NERO ANTUNES 
SOARES 

1127295 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GELSON LAGNI 1102364 
MESTRE DE EDIF E 
INFRAESTRUTURA 

COORD. DE APOIO TECNICO DIDATICO DA 
ESTACAO EXPERIMENTAL 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GENEI LUIS BUCCO 1211979 
TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

COORD. DE APOIO TECNICO DIDATICO DA 
ESTACAO EXPERIMENTAL 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GILMAR LUIS MERLO 1111187 MECANICO COORD. DE INFRAESTRUTURA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GILSON SEBASTIAO DERETTI 
JUNIOR 

1756255 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. ORCAMENTO E FINANCAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GIOVANI FARINA 2190430 PROFESSOR EBTT 
COORD. DO CURSO BACHARELADO EM 
AGRONOMIA 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GISELE MION GUGEL 1819773 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GISELE NAVARINI CINI 1758725 ASSISTENTE EM SETOR DE CONTRATOS CAMPUS BENTO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ADMINISTRACAO GONCALVES 

GISELI VERGINIA SONEGO 1997477 PROFESSOR EBTT COORD. CURSO LICENCIATURA EM MATEMATICA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA 1329224 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GRAZIELA GUIMARAES 1761332 PEDAGOGO-AREA DIRETORIA DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

GUILHERME SOMENZI 2401990 
TEC DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

HENRI LUIZ FUCHS 2053615 PROFESSOR EBTT COORD. CURSO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

HERNANDA TONINI 1853963 PROFESSOR EBTT 
COORD. DO CURSO TECNICO EM HOSPEDAGEM 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MEDIO 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

HOMERO BERGAMASCHI 
DUTRA 

1828021 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ISADORA FINOKETTI 
MALICHESKI 

2124261 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

IVAN PRA 1644994 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JADER DA SILVA NETTO 1680756 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JAIR MATIAS DA ROSA 1982917 
TECNICO EM 
AGROPECUARIA 

COORD. APOIO TEC.DIDATICO DA SEDE(BENTO) 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JANINE BENDOROVICZ 
TREVISAN 

1345378 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JEAN DA ROLT JOAQUIM 1090330 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JOAQUIM RAUBER 2339407 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JONAS HECK 2077373 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JONATAN MULLER 1825709 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JONATAS CAMPOS 
MARTINS 

2383686 PROFESSOR EBTT DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JONATHAN HENRIQUES DO 
AMARAL 

1277757 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JOSIANE PASINI 3924778 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JULIANA FLACH 1558177 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JULIANO RIBEIRO 1103287 VIGILANTE SETOR DE SEGURANCA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JULIO MENEGUZZO 1264508 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

JURACIARA PAGANELLA 
PEIXOTO 

1602040 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

KARINA ROSSINI 1870917 PROFESSOR EBTT 
COORD. CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
ALIMENTOS 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

KARINE PERTILE 2384759 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

KELEN RIGO 1791858 
ASSISTENTE DE 
ALUNO 

COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

KLEBER ECKERT 1998473 PROFESSOR EBTT COORD. CURSO LICENCIATURA EM LETRAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LAURA ZANDONAI 
BRANCHER 

1102311 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

SECAO DE ESTAGIOS E EGRESSOS  
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LEANDRO ROCHA VIEIRA 1813101 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

SECAO DE ACOES DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LEANDRO SCARATTI 2147255 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. DE REGISTROS ACADEMICOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LEANE MARIA FILIPETTO 1211905 PROFESSOR EBTT COORD. CURSO SUP. TECNOL. LOGISTICA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LEONARDO ALVARENGA 
PEREIRA 

1798998 
TEC DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LEONARDO CURY DA SILVA 2858683 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LETICIA MORESCO 2169871 
ASSISTENTE DE 
ALUNO 

COORD. DE REGISTROS ACADEMICOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LETICIA SCHNEIDER 
FERREIRA 

2581792 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LILIAN CARLA MOLON 1665819 PEDAGOGO-AREA DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LISSANDRA LUVIZAO 
LAZZAROTTO 

1799020 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUCIA DE MORAES BATISTA 1378713 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUCIANA MOREIRA DE 
SOUZA 

2453029 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUCIANA PEREIRA BERND 1806114 PROFESSOR EBTT DIR.PESQUISA,POS-GRAD.E INOVACAO  
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUCIANO MANFROI 1345023 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUIS CARLOS DIEL RUPP 2338938 PROFESSOR EBTT 
COORD. DO CURSO DE ESPECIALIZACAO EM 
VITICULTURA 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUIS FERNANDO DA SILVA 2401155 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUIS HENRIQUE RAMOS 
CAMFIELD 

1608997 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUIZ VICENTE TARRAGO 3107465 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

LUIZA PIETA 2342869 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS 
ERECHIM 

MAIARA BETTANIN 2314188 
NUTRICIONISTA-
HABILITACAO 

COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MAIQUEL ROHRIG 1083981 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MANUEL ALMEIDA 2283648 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO CAMPUS BENTO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ANDRADE NETO GONCALVES 

MARCIA GALLINA 1635276 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

SECAO DE ALMOXARIFADO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MARCO AURELIO DE 
FREITAS FOGACA 

1325207 PROFESSOR EBTT 
COORD. CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
HORTICULTURA 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MARCOS DALMOLIN 1102320 
MESTRE DE EDIF E 
INFRAESTRUTURA 

COORD. DE INFRAESTRUTURA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MARCOS JULIO TOEBE 1213100 
OPERADOR DE 
MAQ AGRICOLAS 

COORD. DE APOIO TECNICO DIDATICO DA 
ESTACAO EXPERIMENTAL 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MARCUS ANDRE KURTZ 
ALMANCA 

1806059 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MARIA AMELIA AGNES 
WEILLER 

1935077 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MARICLEI GONCALVES 
KELLER 

1757330 
TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MARILIA BATISTA HIRT 1798033 
BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA 

DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MARLEIDE COSTA 
CANIZARES 

1218945 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MAURICIO COVOLAN 
ROSITO 

1669378 PROFESSOR EBTT 
COORD. CURSO SUP. TECNOLOGIA EM ANALISE 
DESENVOLVIMENTO SISTEMAS 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MAURICIO HENRIQUE DE 
ANDRADE 

1819046 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MELANIA LAZZARI RIGO 2195059 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MICHELE MAFESSONI DE 
ALMEIDA 

3085288 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MIGUEL ANGELO SANDRI 1356315 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

MIRIA TRENTIN CARGNIN 1360036 
ENFERMEIRO-
AREA 

COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

NADIA CINI 1102315 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. ORCAMENTO E FINANCAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

NADIA CRISTINA POLETTO 1222639 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. DE LICITACOES 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

NATALIA HOLANDA 
MARTINS NUNES DOS 
SANTOS 

1651346 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. DE LICITACOES 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

NEIVA MARIA BERVIAN 1443075 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

NELSON ROZA MADEIRA 2102351 
AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

SETOR DE PROJETOS E OBRAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ODILA BONDAM CARLOTTO 2279071 PEDAGOGO-AREA SEC.DE ACOES DE PESQ. E INOVACAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ONORATO JONAS 
FAGHERAZZI 

2485265 PROFESSOR EBTT 
COORD. CURSO TEC. VITICULTURA ENOLOGIA INT. 
ENSINO MEDIO 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ORLANDO BARBIERI BELLOLI 1637735 
TECNICO EM 
ALIMENTOS E 
LATICINIOS 

SECAO DE AGROINDUSTRIA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

OTAVIO DIAS DA COSTA 
MACHADO 

1485262 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

PATRICIA DUCATI 1758580 ASSISTENTE EM DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL CAMPUS BENTO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ADMINISTRACAO GONCALVES 

PAULA BIANCHET 1017774 PROFESSOR EBTT COORD. DE POS GRADUACAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

PAULA ZONATTO 1443867 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. DE LICITACOES 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

PAULINE FAGUNDES 
ROSALES 

1991463 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

PAULO ROBERTO WUNSCH 2112976 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

PAULO VINICIUS DOS 
SANTOS REBEQUE 

1995559 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

PEDRO HENRIQUE DE 
MORAIS CAMPETTI 

2141187 PROFESSOR EBTT 
COORD. DO CURSO TECNICO EM HOSPEDAGEM 
SUBSEQUENTE AO ENSINO MEDIO 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

QUERUBINA AURELIO 
BEZERRA 

1641868 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RAFAEL DE CARVALHO 
BARBOSA 

1281868 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RAFAEL RAMIRES JAQUES 1869122 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RAQUEL BONDAN DE LIMA 3453028 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RAQUEL FRONZA SCOTTON 2145639 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DIRETORIA DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RAQUEL MARGARETE 
FRANZEN DE AVILA 

1586798 
TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RAUL BATISTI 1096341 
AUXILIAR DE 
ENCANADOR 

COORD. DE INFRAESTRUTURA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RAUL MATOS ARAUJO 1215271 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

REALAN MACHADO 
TEIXEIRA 

1216955 
AUXILIAR DE 
AGROPECUARIA 

SECAO DE PRODUCAO ANIMAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

REGINA DA SILVA BORBA 1602915 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ROBERTA SCHMATZ 1119051 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RODRIGO ARTINI FORNARI 2191950 
ASSISTENTE DE 
ALUNO 

COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RODRIGO OTAVIO CAMARA 
MONTEIRO 

1609634 PROFESSOR EBTT CAMPUS BENTO GONCALVES 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RODRIGO TUSSET 2170849 
TECNOLOGO-
FORMACAO 

COORD. DE INFRAESTRUTURA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RODRIGO VIEIRA LUCIANO 1137885 PROFESSOR EBTT 
COORD. CURSO TEC. AGROPECUARIA INT. ENSINO 
MEDIO 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

RONALD ARAUJO 
RODRIGUES 

1637737 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

ROSELAINE NEVES 
MACHADO 

2528000 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

SANDRA DENISE 
STROSCHEIN 

2894505 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SANDRA MARIA DILL 
SILVEIRA TRUCOLO 

2147450 
AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SANDRA NICOLLI 
PIOVESANA 

2823992 
TECNICO EM 
SECRETARIADO 

GABINETE DA DIRECAO GERAL  
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SANDRO ITAMAR BUENO 
DOS SANTOS 

1102323 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. DE GESTAO DE PESSOAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SANDRO NEVES SOARES 1869266 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SHANA PAULA SEGALA 
MIOTTO 

1829241 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SHANA SABBADO FLORES 1796017 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SICLERIO AHLERT 1050042 PROFESSOR EBTT 
COORD. DO CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SIMONE BERTAZZO 
ROSSATO 

1576497 PROFESSOR EBTT 
COORD. CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
VITICULTURA E ENOLOGIA 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SIRLEI BORTOLINI 49073 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

DIRETORIA DE EXTENSAO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SOENI BELLE 1313978 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

SUSANA ZANDONA 1103088 PSICOLOGO-AREA COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

TAIANE DA SILVA BARTZ 2342878 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

TATIANE PELLIN CISLAGHI 1799310 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

TATIANI SECRETTI 2579604 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

THAIS SAALFELD 1296755 
ASSISTENTE 
SOCIAL 

COORD.DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

THIAGO GRASSEL DOS REIS 3061117 
TECNOLOGO-
FORMACAO 

 DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 
CAMPUS 
FARROUPILHA 

THIAGO MARCAL DA ROCHA 2256530 
TECNICO EM 
CONTABILIDADE 

COORD. ORCAMENTO E FINANCAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

THIAGO SAVIO CARBONE 1607162 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

THYAGO SALVA 1749806 PROFESSOR EBTT 
COORD. CURSO TEC. INFORMATICA PARA 
INTERNET INT. ENS. MEDIO 

CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

TIAGO BELMONTE 
NASCIMENTO 

2612779 
TECNICO DE 
LABORATORIO 
AREA 

SECAO DE LABORATORIOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

TIAGO FELIPE AMBROSINI 1778032 
TECNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

COORD. DE REGISTROS ACADEMICOS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

TIAGO LOCATELLI 2885342 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO MEDIO E EDUC. PROF 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

TIAGO MARTINS DA SILVA 
GOULART 

1612175 PROFESSOR EBTT DIRETORIA DE ENSINO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

UBIRATA ESCOBAR NUNES 1798666 
ANALISTA DE TEC 
DA INFORMACAO 

DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

VAGNER WEIDE RODRIGUES 1377767 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

VALDIR ROQUE 
LAVANDOSKI 

1607719 
TEC DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

DIRETORIA DE DESENV. INSTITUCIONAL 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

VERONICA BALLOTIN 
BARONI 

1391757 
TECNICO EM 
ALIMENTOS E 
LATICINIOS 

SECAO DE AGROINDUSTRIA 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

VINICIUS CASAGRANDE 
FORNASIER 

3373891 PROFESSOR EBTT COORD. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

WILLIAN MIRANDA RUSTICK 2084739 
AUX EM 
ADMINISTRACAO 

COORD. ORCAMENTO E FINANCAS 
CAMPUS BENTO 
GONCALVES 

 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 089, DE 31 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Revogar a Portaria no 297, de 30 de outubro de 2019. 
 
Art. 2o Designar as servidoras CAROLINE POLETTO – CPF No 003.963.930-47, NÁDIA  
CRISTINA POLETTO – CPF No 573.751.860-49, NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES DOS 
SANTOS – CPF No 115.481.317-76, e PAULA ZONATTO – CPF No 003.420.110-65, para 
atuarem como Pregoeiras do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Art. 3o Designar os servidores CAROLINE POLETTO – CPF No 003.963.930-47, NÁDIA 
CRISTINA POLETTO – CPF No 573.751.860-49, NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES DOS 
SANTOS – CPF No 115.481.317-76, PAULA ZONATTO – CPF No 003.420.110-65, GILMAR LUIS 
MERLO – CPF No 572.900.400-15, FERNANDO BRUSCHI – CPF No 680.023.430-34, SANDRO 
ITAMAR BUENO DOS SANTOS – CPF No 722.540.330-34, ELISÂNGELA BATISTA MACIEL – 
CPF No 961.376.060-15, THIAGO GRASSEL DOS REIS – CPF 959.739.900-87, GILSON 
SEBASTIÃO DERETTI JUNIOR – CPF 973.729.000-34, e THIAGO MARÇAL DA ROCHA – CPF 
004.729.930-46, para atuarem como Equipe de Apoio nos processos licitatórios do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 090, DE 31 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) DOMENICO WEBER CHAGAS, MÉDICO VETERINÁRIO, 
Matrícula Siape n° 2375722, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a 
partir de 14 DE MARÇO DE 2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 
 

PORTARIA Nº 091, DE 31 DE MARÇO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 
DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) JONATAS CAMPOS MARTINS, PROFESSOR EBTT, 
Matrícula Siape n° 2383686, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a 
redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998, a 
partir de 29 DE MARÇO DE 2020. 

 
 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria IFRS 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 
SIAPE NOME SERVIDOR EXERCÍCIO -  PERÍODO  - PARCELA 

3453028 RAQUEL BONDAN DE LIMA 2020 09MAR2020 13MAR2020 2ºPARC 

1829241 SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2020 30MAR2020 03ABR2020 1ºPARC 

1211979 GENEI LUIS BUCCO 2020 03FEV2020 03MAR2020 1ºPARC 

1213100 MARCOS JULIO TOEBE 2020 03FEV2020 03MAR2020 1ºPARC 

1650886 FERNANDO BRUSCHI 2019 09MAR2020 09MAR2020 2ºPARC 

1650886 FERNANDO BRUSCHI 2019 23MAR2020 02ABR2020 3ºPARC 

2256530 THIAGO MARCAL DA ROCHA 2019 16MAR2020 27MAR2020 3ºPARC 

1096341 RAUL BATISTI 2020 03FEV2020 03MAR2020 1ºPARC 

2348281 DAIANE DE MARCO 2019 26FEV2020 13MAR2020 2ºPARC 

1676971 FLAVIA DECONTO 2020 26FEV2020 06MAR2020 1ºPARC 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2020 02MAR2020 06MAR2020 1ºPARC 

2147450 SANDRA MARIA DILL SILVEIRA TRUCOLO 2020 02MAR2020 11MAR2020 1ºPARC 

2453029 LUCIANA MOREIRA DE SOUZA 2020 10MAR2020 24MAR2020 1ºPARC 

1398415 ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO 2020 03FEV2020 06MAR2020 1ºPARC 

1350740 ERICA PRIMAZ 2020 02MAR2020 06MAR2020 2ºPARC 

1586798 RAQUEL MARGARETE FRANZEN DE AVILA 2020 30MAR2020 31MAR2020 1ºPARC 

2051622 AUGUSTO BASSO VEBER 2019 12MAR2020 03ABR2020 2ºPARC 

1757383 EVERALDO CARNIEL 2020 02MAR2020 13MAR2020 1ºPARC 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

NÃO HOUVE 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Período: Março/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º 

 

 

TITULAR SUBSTITUTO 

Nº DA 
MATRÍCULA 

DO 
SUBSTITUTO 

Função 
do 

Titular 
(código) 

Função 
do 

Substitut
o 

(código) 

Nº 
de 
dia
s 

PERÍODO 
Portaria 
substitut
o nº/ano 

MOTIVO 

LEANDRO ROCHA VIEIRA DANIEL CLOS CESAR 1725014 FG-0002 - 16 
06/02 a 

21/02/202
0 

21/2019 FÉRIAS 

ELISÂNGELA BATISTA 
MACIEL 

ÉDIO FONTANA 1099717 CD-0003 FG-0003 16 
03/02 A 

18/02/202
0 

264/2019 FÉRIAS 

SANDRO ITAMAR 
BUENO DOS SANTOS 

NATALIA HOLANDA M. N. 
SANTOS 

1651346 FG-0001 - 19 
27/01 A 

14/02/202
0 

007/2020 FÉRIAS 

FERNANDO ANGÊLO 
PANCOTTO JÚNIOR 

BRUNO CISILOTTO 2140859 FG-0001 FG-0004 18 
03/02 A 

20/02/202
0 

435/2016 FÉRIAS 

MARCOS DALMOLIN RODRIGO TUSSET 2170849 FG-0001 - 12 
27/01 A 

07/02/202
0 

36/2018 FÉRIAS 

LAURA ZANDONAI 
BRANCHER  

LETICIA MORESCO 2169871 FG-0002 - 20 
27/01 A 

15/02/202
0 

134/2019 FÉRIAS 

CARLOS VALCIR SANTOS 
POLTOZI 

DERLI SANTOS DA SILVA 1096338 FG-0003 - 15 

16/12 A 
20/12/201
9 e 05/02 

a 
14/02/202

0 

162/2017 FÉRIAS 

GISELE VERGINIA 
SONEGO 

VAGNER WEIDE 
RODRIGUES 

214140 FUC-01 - 61 

01/12 A 
31/12/201
9 e 01/01  

a 
31/01/202

0 

269/2019 
Licença 
Saúde 

 
 
 
 
 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de MARÇO de 2020. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 

PCDP: 000087/20 

Nome do Proposto: LEONARDO ALVARENGA PEREIRA 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

Motivo da Viagem: Nacional-A Serviço 

Descrição Motivo: Providenciar a embalagem, acondicionamento e retirada do material segundo 

Termo de Doação 11/2019 

Bento Gonçalves(04/03/2020) Porto Alegre(04/03/2020) 

Porto Alegre(04/03/2020) Brasilia(06/03/2020) 

Brasilia(06/03/2020) Porto Alegre(06/03/2020) 

Porto Alegre(06/03/2020) Bento Gonçalves(06/03/2020) 

Valor das Diárias: 593,04 

 

 

PCDP: 000088/20 

Nome do Proposto: UBIRATA ESCOBAR NUNES 

Cargo ou Função: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Providenciar a embalagem, acondicionamento e retirada do material segundo 

Termo de Doação 11/2019 

Bento Gonçalves(04/03/2020) Porto Alegre(04/03/2020)  

Porto Alegre (04/03/2020) Brasília(06/03/2020)  

Brasília(06/03/2020) Porto Alegre(06/03/2020)  

Porto Alegre(06/03/2020) Bento Gonçalves(06/03/2020) 

Valor das Diárias: 593,04 

 
 

PCDP: 000111/20 

Nome do Proposto: RODRIGO VIEIRA LUCIANO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso superior de Bacharelado em Agronomia, turma 2019, 

em Visita Técnica à Feira Internacional Expodireto proporcionando aos estudantes experiência e 

vivência do mundo do trabalho nas Diferentes áreas de atuação do curso. 

Bento Gonçalves(06/03/2020) Não-Me-Toque(06/03/2020)  

Não-Me-Toque(06/03/2020) Bento Gonçalves(06/03/2020) 

Valor das Diárias: 67,68 

 
 

PCDP: 000122/20 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir os servidores Leonardo A. Pereira e Ubiratan E. Nunes para o 

aeroporto  Salgado Filho (POA). Os servidores citados foram designados para ir a Brasília- DF, para 

providenciar a  embalagem e retirada dos equipamentos de informática doados pelo conselho 

nacional de justiça. 

Bento Gonçalves(04/03/2020) Porto Alegre(04/03/2020)  

Porto Alegre(04/03/2020) Bento Gonçalves(04/03/2020) 

Valor das Diárias: 85,38 

 
 

PCDP: 000133/20 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir os servidores Leonardo A.Pereira e Ubiratan E.Nunes para o 

aeroporto Salgado Filho(POA)-Retorno. Os servidores foram designados para ir a Brasília-DF, para 

providenciar a embalagem e retirada dos equipamentos de informática doados pelo Conselho 

Nacional de Justiça. 

Bento Gonçalves(06/03/2020) Porto Alegre(07/03/2020)  

Porto Alegre(07/03/2020) Bento Gonçalves(07/03/2020) 

Valor das Diárias: 191,58 

 
 

PCDP: 000160/20 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Transporte de professores e alunos que estarão representando o Campus no 

estande do IFRS na Expodireto 2020 

Bento Gonçalves(05/03/2020) Não-Me-Toque(05/03/2020)  

Não-Me-Toque(05/03/2020) Bento Gonçalves(05/03/2020) 

Valor das Diárias: 67,68 

 
 

PCDP: 000195/20 

Nome do Proposto: LEONARDO CURY DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Visita Técnica com alunos do Curso Superior TVE e Especialização em 

Viticultura a vinhedos em condições distintas de manejo e clima das empresas Vinícola Abreu 

Garcia, Vinícola Leoni Venezia; Vinícola Vila Francioni; Vinícola Villagio Conti e Vinícola Villagio 

Becetti e a EPAGRI no Estado de Santa Catarina, com objetivo de avaliação prática do manejo do 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

vinhedo e de técnicas de avaliação da manutenção tecnológica e fenólica aplicados na viticultura 

local com vistas à programação de colheita de uva e vinhos e seus efeitos sobre a qualidade da uva e 

do vinho produzido. 

Bento Gonçalves(12/03/2020) Campo Belo do Sul(12/03/2020)  

Campo Belo do Sul(12/03/2020) São Joaquim(12/03/2020)  

São Joaquim(12/03/2020) São Joaquim(14/03/2020) 

São Joaquim(14/03/2020) Bento Gonçalves(14/03/2020) 

Valor das Diárias: 487,11 

 
 

PCDP: 000269/20 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir a servidora Marleide Costa Canizares para a reunião do CEUA no 

campus Sertão. 

Bento Gonçalves(13/03/2020) Sertão(13/03/2020)  

Sertão(13/03/2020) Bento Gonçalves(13/03/2020) 

Valor das Diárias: 67,68 

 
 

PCDP: 000287/20 

Nome do Proposto: MARLEIDE COSTA CANIZARES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 

Descrição Motivo: Participar de reunião da Comissão de Ètica no uso de animais-CEUA. 

Conforme anexo, a solicitação da diária ocorreu fora do prazo de 15 dias por que a convocação da 

mesma ocorreu em 04/03 

Bento Gonçalves(13/03/2020) Sertão(13/03/2020)  

Sertão(13/03/2020) Bento Gonçalves(13/03/2020) 

Valor das Diárias: 67,68 

 
 
 

4. CONSELHO DE CAMPUS 
 

4.1- RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 6 DE MARÇO DE 2020 
 
O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1o Aprovar ad referendum a participação de servidores e estudantes do Campus Bento 
Gonçalves no Projeto de Centro de Referência em Tecnologia Assistiva – CRTA – do IFRS, 
selecionados como bolsistas pelo Edital IFRS no 11/2020, e listados no documento em anexo. 
 
Art. 2o Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 
Presidente do Conselho do Campus 

 
 
 
 


